
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Şcoala Gimnazială „Tatrangi Sándor” Ozun 

- 1 ex. Inspectoratul Școlar Județean Covasna 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna. 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 36/2023 

 

privind aprobarea rețelei școlare a unității de învățământ Şcoala Gimnazială  

„Tatrangi Sándor” Ozun pentru anul școlar 2023-2024  

 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere adresa nr. 9396/17.11.2022 al Inspectoratului Școlar Județean Covasna, 

înregistrată la Primăria comunei Ozun sub nr. 11758/21.11.2022; 

Având în vedere Raportul de specialitate nr. 12567/13.12.2022, întocmit de secretarul 

general al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 12568/13.12.2022 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere Avizul conform al Inspectoratului Școlar Județean Covasna nr. 

R9879/20.12.2022, înregistrată la Primăria comunei Ozun sub nr. 1207/08.02.2023; 

 Având în vedere prevederile art. 19 alin. (4), art. 20 și art. 61 alin. (1) din Legea nr. 

1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 26 și art. 27 alin. (1) din Metodologia privind fundamentarea 

cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 

antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 

emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar 

pentru anul şcolar 2023-2024, aprobată prin Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 6217/2022; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

ART. 1. – Se aprobă rețeaua școlară a unității de învățământ Şcoala Gimnazială 

„Tatrangi Sándor” Ozun pentru anul şcolar 2023-2024, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. 2. – Cu executarea prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Ozun şi 

conducerea Şcolii Gimnaziale „Tatrangi Sándor” Ozun.  

 

 Ozun, la 18 aprilie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

           LOKODI ANA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

  



  

Anexă la H.C.L. nr. 36/2023 

  

 

REȚEAUA ȘCOLARĂ UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR CU 

PERSONALITATE JURIDICĂ CARE VOR FUNCȚIONA ÎN ANUL ȘCOLAR 2023-2024 

   Nr. 

crt. 

Unitatea de învățământ cu personalitate 

juridică/Adresa/C.I.F./Nivel de învățământ 

Structura arondată/Adresa/Nivel de 

învățământ 

1. 
Școala Gimnazială „Tatrangi Sándor” Ozun 

str. Gábor Áron nr. 79 

CIF: 1365749; PRI, GIM., APRE;   

2. 
  

Grădinița cu Program Normal Bicfalău 

str. Principală nr. 33, PRE; 

3. 
  

Școala Primară Bicfalău 

str. Principală nr. 33, PRI; 

4. 
  

Grădinița cu Program Normal Lisnău 

str. Principală nr. 62, PRE; 

5. 
  

Școala Primară Lisnău 

str. Principală nr. 62, PRI; 

6. 

  

Grădinița cu Program Normal „Temesvári 

János” Ozun 

str. Sporturilor nr. 643, PRE; 

7. 

  

Grădinița cu Program Normal 

Sântionlunca 

str. Principală nr. 247, PRE; 

8. 

  

Școala Primară „Berde Mózsa” 

Sântionlunca 

str. Principală nr. 247; PRI; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


